@

IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
di concerto con
IL MINISTRO DBLL’I'NTERNO

& con

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

Vis:a 1a legge 5 novembre 1971, n. 1086, recante porme per la disciplina delle opere
in cot glomerato cernentizio armato, nonmale & precompresso e da struttura metallica;

Visia la legge 2 febbraio 1974, n, 64, recaate provvedimenti per le costruzioni con
partic slari prescrizioni per le zone sismiche;

Vista 1a Jegge 21 glugno 1986, n. 317 recants “Procedura di informazione nel setton
defle norme e regolamentazioni tecniche delle regole relativé & servizi della socieu
del)’it formazione in attuazione della dircttiva 98/34/CE del Parlamento europeo ¢ de
Consi glio del 22 giugno 1998, modificata dalla direttiva 98/48/CE del Parlamento europeo «
del Cimsiglio del 20 luglio 1998";

Visto il decreto del Presidents della Repubblica 21 aprile 1993, n. 246, recanu
«Reg lamento di atraazione della divettive 89/106/CEE relativa ai prodotti da costruzione»;

Visto il decreto legisiativo 31 marzo 1998, u. 112, recante conferimento di funzioni ¢
compi i amministrativi atlo Stato, alle regioni ¢ agli enti locali in aruazione del capo 1 dells
legge | S marzo 1997, n. 59;

Visto il decreto del Presidente deila Repubhllca 6 giugno 2001, n. 380, testo unice
delle ¢ isposiziond legislative e regalamentari in materia edilizia; —

Vista 1a legge 17 luglio 2004, n, 186, di conversione del decreto-legge 28 maggm
2004, 0, 136 ed in partieolare 'art. §, comma 1, che prevegn la redamun:iida parte del
Consi; lio superiore dei lavori p iini, di mcerto con ﬂ ipartimentn deila ane
Eﬁ!e,‘aramﬂve tecniche, anche per 4 Ve ERATER WT%
E08KU doni, nonché per la mgetuzime, Ia cemmm & l’adesmmmm anche sismico ed
idraud 50, d@!lg dighe di ritenuta, dei ponti « delle opere di fondazione & sostegno dei im‘em,
per a8 icurare upiformi livelli di sismmg

“%‘}11553 i ﬁﬁm ﬂﬂi Mlﬁm é@i}g Intrastrotiore ¢ dei mﬁpﬁm 3:4 mﬁ& 2ﬁ0§ Coms
i1 qual £ sono state approvate fe “Norme tecniche per Ie costruzioni™;

Visto Part. [4-undevicles def decreto-legge 30 gingm 2003, n. 115, convertits, con
nodif sagiond, in legge 17 agosto 2005, n. 168, cbe inserisce il comma 2-bis all'art. 5 del
citato lecreio-legge 28 maggio 2004, n, 136, convertito, con modificazioni, daila legge 27
luglio 2004, n. 186, ii guale pmedg che “al fine &f avvisre uny fase sperimencale di
applic ziooe delle norme tecniche di eni al comma 1, & consentita, per un periode di diciotio

“
1
&



mesi . ana data di entrata in vigore delle stesse, la posssb:!:tn di applicazione, in alternativa,

~®IE" {Ormativa precedente sulls medesima materia, di cui alla legge S novembre 1571, 1
1086, & aila legge 2 febbraio 1974, n. 64, ¢ relative norme di attuazione, fato sa!'vo,
comuique, quanto previsto dallapplicazionc del rcgolamento di cui al decreto del
Presic ente della Repubblica 21 aprile 1993, n. 246",

Corsiderata 1n necessith di procedere al previsto aggiomamento biennalc delle
“Non 1¢ tecniche per le costruzioni” di cui al citato decreto THIRISIERATS 13 sextembre 2005;

Visto il voto n. 74 con il quale I'Assemblea generale del Consiglio superiore dei
lavor pubblici nelle adunanze del 13 e¢ 27 luglio 2007 si & cspresso favorevolments in
ordin : al’aggiormamento delle “Narme tecniche pex Je costruzioni”, di cud al citato decreto
minis ieriale T4 sefiembre 2005;

Vista 1a nota del 7 agosto 2007, n, 2262, con la quale il Pregidents del Consiglio
supa.ore dei lavori pubblici ha wesmesso all’Ufficlo legislativo del Ministero delle

infra: truttase il suddento aggiornamento delle “Norme tecniche per le costruzioni” licenziato- -

dall’,rssemblea gencrale del Consiglio superiore dei lavori pubblici;

Visto I'art, 52 del citato decreto del Presidente della Repubblica 6 giuguno 2001, o
380, che dispore che in tutti i comuni della Repubblica le costruzioni sia pubbliche sia
prive:e dcbbono essere realizzate in osservanza dells porme tecniche riguardanti i vari
olem :nti costrumtivi flssate con deoreti del Ministro per le infrastrutture, di concerto con il
Mini 1tro dell'intemo qualora le norme tecniche riguardino costruzioni in zone sismiche;

Visti gli articoli 54 ¢ 93 de! citato decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ¢ Iaft,
83 d: I decreto del Presidente defla Repubblica 6 giugao 2001, n. 380, { quali prevedono che
lesercizic di alcune fimzioni mantenute allo Stato, quali la predisposizione della normativa
tecni>a nazionale per le opere in cemento armato e in acciaio ¢ Jc costruzioni in 20ne
sism che, nonché i criteri generali per [individuazione delle zane sismiche, sia realizzato di
intes1 con la Confersnza unificats, tramite decreti del Ministra dells infrasvuture, di
conc :rto con il Ministro dell'intemo;

V510 il concerto espresso dal capo del Dipartimento della protezione c:vue.w
con . ota prot. 0. DPC/CG/75468 del 12 dicembre 2007, ai sensi del citato arn. 5, comma 2,
delle legge 17 luglio 2004, n. 186, di conversions del decreto-legge 28 maggio 2004, n. 136;

Visto i} concerto espresso dal Ministro dell'interno con nota prot. n. 30-18/A - 4 bis
del B dicembre 2007, ai sensi dell'art. ), comma 1, del citato art. 52 del decreto del
Pres dente della Repubblics 6 giugno 2001, n. 380; “

Vista lintesa con la Conferenza unificata resa nella seduta del 20 dicembre 2007,
ai sensi dei citati articoli 54 e 93 del decreto legislativo n, 112/1998 « 283 del decreto del
Pres dente della Repubblica 5. 380/2001;

Vists la nots prot, n. ?5?1)3 dei 21, 12:2007, con ls quale il Ministero dello svilupps
ecot omico ha comunicate 1s notifica 2007/0513/1, contenente il sircostanziato
eme ;3o call’Austris o sensi dell'articolo 9.2 dells direriva wsmz%mﬁ
misi 73 proposta presentersbbe aspetti che possono eventualmente creare ostacolf alls libéra
cireulszione dei servizi o alla fibentk di subilimento degli operatori di servizi sell’ambite
del : nercato interno;

Yo



Considerato che 'emissionc di un parere circostanziato da parte di uno Stato membro
deter nina il rinvio dell*adozione del provvedimento contenentc le regole weeniche di quattro
mesi 1 decorrere dalla data in cui 1a Commissione ha ricevuto la comunicazione del progeno
di re(ola tecnica, termine flssato al 20 marzo 2008, e comporta ’obbligo & riferire alla
Com nissione sul seguito che si intende dare al parere stesso;

Ritenuto, wittavia, di procedere all'approvazione dslle Norme tecniche per le
costr iziond, ad esclusions delle tabelle 4.4.111 ¢ 4.4.1V ¢ del Capitolg. 11,7, concerent il
legne, oggetto del parere circostanziato sopra citato, in considerazione dell’urgenre cd
indei =ttibile aggiornamento delle Norme tecniche di cud al decreto ministeriale 14 settembre
2005

DECRETA

Art, 1

E* approvaro il testo aggiomnato detle norme tecniché per le costruzioni, di cui alla
legg: S novembre 1971, n. 1086, alla legge 2 febbraic 1974, n. 64, al decreto del Presidente
dell: Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, ed alla Jegge 27 lughic 2004, n. 186, di conversione
del ( ecreto-legge 28 maggio 2004, n. 136, allegato al presente decreto, ad cccezione delke
tabe le 4.4 11T ¢ 4.4,]V e del Capitolo 11.7. Le presenti norme sostituiscono quelle approvaie.

con | decreto mimisteriale 14 settembre 20057

————

Art, 2

Le norme tecniche di cui all’art. 1 entrano in i
publlicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale d

I{ presente decreto ed i relativi allegati sono pubblicati nella Gazzatea Ufficiale della
Rep ibblica italiana,

L



